Tot la Alibunar protoiereul a fost ales președinte al “Asociației Culturale Române” atunci constituită. Această asociație avea menirea de a stimula și uni activitatea societăților cultural-artistice, precum și de a interveni la forurile competente pentru aprobarea statutelor unor asociații în curs de înființare. Într-un memoriu din 17/30 iunie 1924, protopopul Traian Oprea mărturisea că, până la începutul anului 1924, nefiind încă frontiera fixată, a sperat că tractul protopopesc pe care îl păstorea va intra în componența României. Odată ce granița era trasată în afară de 7 parohii<sup>2</sup> din Torontal, ce țineau de eparhia Aradului, restul parohiilor rămâneau parte a Episcopiei de Caransebeș.